
  

 

                               

 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme e materie di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15 marzo 1997, n.59” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE CANDIDATURE DEI 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE  ESPERTI/TUTOR 

per l’attuazione del Progetto “Orientare a Traguardi Futuri!” 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

 

Titolo progetto 

ORIENTARE A TRAGUARDI 

FUTURI 

Codice identificativo progetto 

10.1.6A-FDRPOC-BA-2024-21 

CUP 

G54D25003110001 





  

 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTE le delibere CIPE del 28 febbraio 2018, n. 21 e del 20 maggio 2019, n. 30 di approvazione e 
modifica del Programma operativo complementare (POC) “Per la scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTA la delibera CIPESS del 9 giugno 2021, n. 41 “Programmi operativi complementari di azione 
e coesione 2014-2020 (articolo 242 del decreto-legge n. 34/2020)”, con la quale si 
incrementa l’importo indicativo programmatico del Programma operativo 
complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza 

VISTA in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma 
del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 



  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231 
“Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie 
di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite 
dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le 
azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020” 

VISTO in particolare, l’allegato B del predetto decreto che assegna al nostro Istituto, come 
finanziamento massimale, la somma di euro 15.000,00 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 
10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 
2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 
classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor” 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione del Merito prot.n. 0064310 del 23/04/2025 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” 
nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola” 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.62 del 12/05/2025 di formale adesione alla candidatura di 
una proposta progettuale all’Avviso predetto 

VISTO Il decreto del Commissario straordinario prot.n.6870 del 19/05/2025 di conferma adesione 
alla candidatura del progetto in epigrafe 

VISTA la candidatura N. 1096374 del progetto “Orientare a traguardi futuri” presentato 
dall’Istituto in data 25/05/2025 in riferimento all’Avviso MIM prot. 64310 del 23/04/2025 
- POC - Percorsi di Orientamento per un importo pari a euro 13.996,80 e finalizzato 
all’attuazione di n.3 moduli formativi per l’Azione 10.1.06 – Azioni di Orientamento 

VISTA la lettera autorizzativa del MIM Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 riferita al progetto 
“Orientare ai traguardi futuri” presentato dal nostro Istituto (MTIC81100R) con codice CUP 
G54D25003110001, in risposta all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 
orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie 
di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito 
dell’Obiettivo Specifico 10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola” 2014-2020 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022/25 adottato dall’Istituto 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2025 

VISTO Il decreto prot.n.8745 del 24/06/2025 relativo all’assunzione in bilancio (Programma 
Annuale E.F. 2025) del progetto “Orientare a traguardi futuri” afferente all’Obiettivo 
Specifico 10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-
2020, Azione 10.1.6, Sotto Azione 10.1.6A Azioni di orientamento 



  

 

VISTO il Decreto prot.n.10515 del 02/09/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio di procedure volte al conferimento di incarichi individuali anche per i profili 
professionali di docente Esperto/Tutor per l’implementazione delle attività previste dal 
progetto di Orientamento “Orientare a Traguardi Futuri” a favore degli alunni dell’ultimo 
triennio delle classi secondarie di secondo grado 

VISTO l’Avviso interno prot.n.10614 del 03/04/2025, volto alla selezione comparativa, basata sui 
curricula dei candidati, per l’individuazione di idonee figure professionali, all’interno 
dell’Istituto, a cui conferire gli incarichi di “Docente Esperto” e di “Tutor” nell’ambito del 
progetto “Orientare a Traguardi Futuri” per l’attuazione dei  “Percorsi di orientamento 
rivolti alle classi terze, quarte e quinte del nostro istituto, relativamente al plesso ex IIS 
Alderisio 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «La domanda di 
partecipazione, redatta utilizzando il modello allegato A, dovrà pervenire alla Presidenza 
dell’Istituto Omnicomprensivo Stigliano via Berardi n.9 – 75018 STIGLIANO (MT) entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 10/09/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 10/09/2025 ore 12:00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
istanze, sono pervenute le seguenti candidature: 
- n.3  candidature per il ruolo di Docente Esperto 
- n. 1 candidatura per il ruolo di Tutor 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di valutazione di cui agli artt. 2-3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività previste per i profili di Esperto/Tutor 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il Dirigente 
Scolastico prof. Giosuè Ferruzzi (Presidente), il prof. Francesco Raddi (Componente), la 
prof.ssa Lucia Amendola (Componente) e l’assistente amministrativa Serafina Degaetano 
(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari 
requisiti; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dei predetti, da allegare agli atti del progetto, in ordine all’assenza di 

conflitti di interessi, incompatibilità o cause ostative  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Articolo 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione prot.n.4722 del 03/04/2025 la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Giosuè FERRUZZI – Dirigente Scolastico 

Componente Francesco RADDI – Docente di disciplina professionalizzante  



  

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
sig.ra Serafina DEGAETANO 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di convocazione) 

1. Il presente decreto vale anche come strumento di convocazione dei componenti di commissione  

2. La Commissione si radunerà il 11/09/2025 alle ore 15:00 presso la Presidenza dell’Istituto per procedere 
alla valutazione delle istanze e alla redazione del relativo verbale  

 

Articolo 3 

 (Modalità di funzionamento) 

3. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

4. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

5. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica https://www. 
icstigliano.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla 

dematerializzazione ai  sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i  

 

Componente Lucia AMENDOLA – Docente di discipline umanistiche 

Componente Serafina DEGAETANO – Assistente Amministrativa - Segretaria 


		2025-09-11T09:06:44+0200
	FRRGSI59A24I954L




